
/s£ oq % am
A \ iniSOBRAL I

PREFEITURA '%&*ssw-Jij *

iK
11: RK3

Offcio n° 20230523/01 -Coordenadoria da Educagao Infantil da SME

Sobral (CE), 23 de maio de 2023.

Nmo. Sr.

FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS

Secretario Municipal de Educagao

Cumprimentando-o cordialmente e na oportunidade, venho solicitar autorizagao para a

realizagao de DISPENSA DE LICITAgAO, que tern por objetivo a AQUISigAO DE

MATERIAL DIDATICO, no valor total de R$ 1.155.995,10 (um milhio e cento e cinquenta e

cinco mil e novecentos e noventa e cinco reais e dez centavos), a ser realizado com a

empresa INOVE EDUCACIONAL LTDA inscrita no CNPJ sob n° 35.187.278/0001-02. A

aquisigSo e justificada pelos motivos anexos.

OBJETO: Contratagao de empresa remanescente em processo licitatorio para a aquisigao de

material didatico para alunos e professores da Educagao Infantil do Municipio de Sobral (itens

3 e 5).

DOTAgOES ORgAMENTARIAS:

06.01.12.365.0484.2551.33903000.1500100100;

06.01.12.365.0484.2551.33903000.1550000000;

06.01.12.365.0484.2551.33903200.1500100100;

06.01.12.365.0484.2551.33903200.1550000000;

06.03.12.365.0484.2543.33903000.1540000000;

06.03.12.365.0484.2543.33903200.1540000000.

Fonte dos Recursos; Federal e Municipal.

PEDIDO DEFERIDO EM:

in /fu;/.3(m

FRANCISCO HERBERT LIMA Assinado de forma digital poj

VASCONCELOS:87637197/ÿCOHEBBEfrTLIMA
87 Dados: 2

CELOS:87637197387

023.06.0714:15:41 -0300'

Francisco Herbert Lima
Vasconcelos

Secretario Municipal da Educagao

PEDIDO INDEFERIDO EM:

/_/
Atenciosamente,

Francisco Herbert Lima
Vasconcelos

Secretario Municipal da Educagao

Kathleen Maria Arcanjo Mont’alverne

Coordenadora da Ed. Infantil da SME

Prefeitura Municipal de Sobral — CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:{88) 3677-1100



yÿc,pÿ 8;
10A:

£ oPAG
cr) i o'•tt > Validar > Simples > Complelo

Documento com assinaturas validas

Assinado por:

IIP FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS

• Q>VALIDAR

Scrvigo de validagao de assinaturas eLetronicas

Nome do arquivo:OF. COM DEFERIMENTO_DOCS-

INCIAIS DISPENSA MATERIAL DID7TICO.pdf

N° de serie de certificado emitente;

41088136281284031801936664686529065665
Hash:

Ce44a35773a20bb88b6096206a2a5c6fb8a75cb9894e

b8d680bb4f611d3a563f

Data da assinatura: 07/06/2023 14:15:41BRT

Documento nao modificado apos a assinatura

Cadeia de certificacao da assinaturavalida o
Data da validasao: 12/06/2023 13:57:38 BRT

ATEN£AO: o conteudo do documento e de inteira responsabiLidade dots) signatario(s), o ITI nao se

responsabiliza por quaLquer uso que seja feito a partir da validagao das assinaturas eLetronicas

•c Visualizar relatorio de conformidade

AVALIE O SERVigO QUE VOCE UTILIZOU Hr Hr *Sua opiniao <s important# para oaprirnoramento de nossos services.

Avatiar

ACESSO RAPIDO

InformagoesValidar Sobre Duvidas

Fale Conosco

• f

• @
REDES SOCIAiS

o



01f © m w »
!

•?i"
a

O'3- o
1 1AT' &

Uj l. 1

?5 PAG o

2 >•LU
CO o



SOBRAL /* '1 ''PREFEITURA \V ft's* m
ANEXO DO OFICIO N° 20230523/01 -COORDENADORIA DA EDUCAQAO INFANTIL DA

SME, DE 23 DE MAIO DE 2023

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

A Coordenadoria da Educagao Infantil da SME, vem por meio deste, JUSTIFICAR a

necessidade da realizagao de DISPENSA DE LICITAQAO, que tem por objeto a “Contratagao

de empresa remanescente em processo licitatdrio para a aquisigao de material didatico para

alunos e professores da Educagao Infantil do Municfpio de Sobral (itens 3 e 5)”, no valor total

de R$ 1.155.995,10 (um milhao e cento e cinquenta e cinco mil e novecentos e noventa

e cinco reais e dez centavos), a ser realizado com a empresa INOVE EDUCACIONAL

LTDA inscrita no CNPJ sob n° 35.187.278/0001-02, pelos fatos e fundamentos seguintes:

O artigo 24, inciso XI, da Lei n° 8.666/93 dispoe sobre a contratagao direta de

remanescente de fornecimento, em consequincia de rescisao contratual, desde que atendida

a ordem de classificagao da licitagao anterior e aceitas as mesmas condigdes oferecidas pelo

licitante vencedor, senao vejamos:

88®

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

I-]

XI - na contratagao de remanescente de obra, servigo ou fornecimento, em

consequencia de rescisao contratual, desde que atendida a ordem de

classificagao da licitagao anterior e aceitas as mesmas condigoes oferecidas

pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao prego, devidamente corrigido”

Foi publicada, no Diario Oficial do Municipio na data de 19 de maio de 2023, a

Rescisao Unilateral ao Contrato n° 0005/2023 -SME, que tinha como objeto o “Registro de

Prego para futuras e eventuais aquisigoes de material didStico para alunos e professores da

Educagao Infantil do Municipio de Sobral", oriundo do Pregao Eletrfinico n° PE22028 -SME.

Com isso, surgiu a necessidade de convocar a segunda colocada no certame

supracitado para que pudesse apresentar interesse fornecer os materials pedagogicos a SME,

considerando a sua importancia para os alunos matriculados na Rede POblica Municipal de

Ensino de Sobral/CE.

Foi publicado no Diario Oficial do Municipio n°1580, de 22 de maio de 2023, o Aviso de

Convocagao de Segundo Colocado em Processo Licitatorio. Emp6s, foi exarado, pela

empresa INOVE EDUCACIONAL LTDA, oficio de anuencia, declarando que a mesma aceita

as condigoes da primeira colocada no processo licitatorio, inclusive quanto ao prego,

obedecendo aos ditames do art. 24, inciso XI, da Lei n° 8.666/93.

Mttinaw

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



SOBRAL if ’
PREFEITURA %r~

mv %
1SOBRAL ;

'ÿW!r
Os materials requisitados neste processo serao destinados aos alunos e professores

da Educagao Infantil de Sobral/CE e apresentam uma proposta de ensino estruturada,

orientando o trabalho pedagogico para a integragao com as demais areas de conhecimento,

conforme parecer pedagogico em anexo.

O uso desse material tern como objetivo contribuir para urn desempenho mais eficaz,

pois auxilia no desenvolvimento das competencias necess£rias para aprendizagem dos

alunos.

A justificativa do quantitative esta prevista no processo licitatorio originario (PE22028-
SME - SPU n° P217811/2022).

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuais cabiveis para a

formalizagao de Dispensa de Licitagao para a execugao dos servigos em epigrafe, que

seguira todas as disposigoes contidas no PE22028 - SME).

Kathleen Maria Arcanjo Mont’aiverne

Coordenadora da Ed. Infantil da SME

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



/fÿv I mSOBRAL
•

-> 5

!Si*l»LlPREFEITURA

JUST1FICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Justifica-se a escolha da empresa INOVE EDUCACIONAL LTDA inscrita no CNPJ

sob n° 35.187.278/0001-02, para a “Contratapao de empresa remanescente em processo

licitatorio para a aquisigao de material didatico para alunos e professores da Educagao Infantil

do Municipio de Sobral (itens 3 e 5)”, haja vista o resultado dos referidos itens no Pregao

Eletronico n° PE22028 — SME, em que ela atingiu o segundo lugar.

Em virtude da publicagao da Rescisao Unilateral ao Contrato n° 0005/2023- SME, que

figurava como contratada a empresa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, e considerando a

convocagao da segunda colocada do processo licitatorio em epigrafe, fica justificada a

escolha da contratada, em consonancia com o art. 24, inciso XI c/c art. 26, inciso II, da Lei n°

8.666/93.

Sobral (CE), 23 de maio de 2023.

Kathleen Maria Arcanjo Mont’alverne

Coordenadora da Ed. Infantil da SME

,ÿ •.( ... . .

Prefeitura Municipal de Sobral — CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100


